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DeStAQue

Praia de Alvor 
tem novo passadiço 
pronto na Páscoa
Ana Sofia Varela  |  ana.varela@barlavento.pt

A ligação ao passadiço de ma-
deira já existente na praia de 
Alvor, na zona da nova uni-
dade hoteleira Pestana Alvor 
South Beach, está a ser mon-
tada, prevendo-se que esteja 
concluída até à Páscoa. 

No total, o areal ficará com 
quase seis quilómetros de um 

percurso em plataforma, que 
permitirá à natureza fazer o 
ajuste ambiental na envolven-
te, ao mesmo tempo que cria 
um acesso e um corredor ao 
longo da praia para turistas e 
residentes. Ou seja, será um 
caminho «de uma ponta à ou-
tra da praia», adiantou Sebas-

tião Teixeira, diretor regional 
da Agência Portuguesa do Am-
biente (APA) no Algarve.

Esta obra é a terceira fase 
do «Plano de Intervenção na 
Frente de Mar Alvor», elabo-
rado pela APA e aprovado pela 
Câmara Municipal de Porti-
mão, no qual o grupo Pestana 

Toda a extensão do areal de Alvor ficará com um 
passadiço em madeira de quase seis quilómetros, 
com a nova ligação que está a ser realizada junto ao 
recém-inaugurado hotel Pestana Alvor South Beach

Espaço não ficará interdito
Ao contrário dos rumores que 
circulam entre a população, a 
garantia de que o espaço con-
tinuará acessível a todos é 
dada por Sebastião Teixeira, 
diretor regional da Agência 
Portuguesa do Ambiente do 
Algarve, pelo vice-presidente 
da Câmara Municipal de Por-
timão Joaquim Castelão Ro-
drigues e por Pedro Lopes, ad-
ministrador do grupo Pestana 
na região. A praia será servida 
por um passadiço, continuará 
a existir a rotunda, bem como 

espaço para estacionamen-
to, explicou o vice-presiden-
te da autarquia. Ou seja, a ro-
tunda, junto ao areal, será re-
cuada pouco mais do que trin-
ta metros. Haverá um passadi-
ço perpendicular ao hotel, que 
encaixará no percurso de ma-
deira ao longo a praia, entre as 
praias dos Três Irmãos e a ria 
de Alvor, esclareceu também 
Sebastião Teixeira. De resto, 
é algo que ficará muito seme-
lhante ao que já existe na Praia 
da Rocha. Esta intervenção es-

pecífica é financiada a cem por 
cento pelo grupo e, na opinião 
de Pedro Lopes, beneficiará 
«muito o acesso à praia para 
todos». Aliás, o administrador 
hoteleiro garantiu ainda que 
está a ser estudada, com a au-
tarquia e a APA, «a possibili-
dade de, em terrenos do gru-
po Pestana, serem feitas mais 
umas centenas de lugares de 
estacionamento para viatu-
ras», uma solução que poderá 
ajudar os utentes da praia, so-
bretudo, no pico do verão.

também contribuiu com uma 
verba. «Primeiro fizemos a ali-
mentação da praia, após a dra-
gagem, seguiu-se o reforço du-
nar e a construção de passadi-
ços na zona poente», junto à 
Ria de Alvor. E se por um lado, 
este investimento previne o 
pisoteio intensivo das dunas, 
por outro, servirá para reor-
denar o espaço na envolvente, 
conforme esclareceu o diretor 
regional da APA.

Apesar de só agora es-
tar a ganhar forma neste local, 
o projeto foi elaborado há al-
guns anos, antes da constru-
ção do hotel da cadeia Pesta-
na, na área que antes era co-
nhecida como complexo turísti-
co da Torralta, e que abriu por-
tas em agosto passado, como o 
«barlavento» noticiou na altu-
ra. Aliás, este grupo hoteleiro foi 
o único que se mostrou dispos-
to a comparticipar a interven-
ção. «A APA queria concorrer a 
fundos comunitários. Na altu-
ra de fecho da candidatura, em 
2012, a Câmara de Portimão es-
tava com grandes dificuldades 

financeiras, pelo que foi pedida 
ajuda a várias entidades priva-
das. No entanto, só o grupo Pes-
tana acabou por aceder e parti-
cipar com a totalidade da verba 
necessária para que a candida-
tura pudesse avançar», contou 
Pedro Lopes, membro do Con-
selho de Administração do gru-
po Pestana e seu administrador 
executivo no Algarve.

A intervenção total custa 
500 mil euros, sendo a com-
participação do grupo, nes-
ta terceira fase, de 150 mil, 
adiantou ainda. A restante 
verba provem de fundos co-
munitários. Foi «um bom tra-
balho da APA, pois conseguiu 
aprovar a candidatura, numa 
altura em que todo o país pas-
sava por grandes dificuldades 
e em que o Estado português 
se financiava com grandes di-
ficuldades».

A decisão de contribuir 
passa pela premissa de to-
dos ganharem com esta im-
plementação, sem que de 
facto ninguém perca, resu-
me. «O grupo Pestana conti-

nua a apostar muito forte no 
futuro do destino turístico Al-
vor, onde abriu o Pestana Sou-
th Beach, em agosto», mas tem 
também, neste local, muitas 
outras unidades.

O mais novo hotel já con-
quistou o Prémio de Reabi-
litação Urbana, na categoria 
Turismo (Prémios SIL 2015), 
criou 35 novos postos de tra-
balho e veio «ajudar a requa-
lificar aquela área territorial», 
que antes era assombrada 
pela presença das «Torres da 
Torralta» construídas no fim 
dos anos 1960 e princípio dos 
anos 1970. Estes foram «fato-
res de peso», para convencer 
o grupo a entrar com a verba.

A julgar pelo sucesso e pela 
constante utilização dos pas-
sadiços nas outras zonas da 
praia, que «têm sido um suces-
so», este será apenas mais um 
passo para renovar aquele es-
paço turístico, que outrora foi 
o destino de eleição de muitos 
turistas, mas também precaver 
os estragos na natureza, como 
aconteceu na Ria de Alvor.
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PuBLICIDADe

EDITAL
Joaquim Castelão Rodrigues, Vice - Presidente da Câmara Municipal de Portimão.
TORNA PÚBLICO que vão ser levantadas e transferidas para depósito comum, sendo-lhes dado o destino previsto na lei, as ossadas que jazem nos covais do Cemitério Municipal de Portimão e constantes na relação 
anexa, por ter terminado o período estipulado na lei após inumação.
Os familiares interessados noutras soluções devem contactar o Encarregado do Cemitério, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da publicação.
E, para conhecimento de todos os interessados e devidos efeitos se publica o presente Edital que vai ser afixado nos lugares públicos do costume e publicado no Jornal Diário de Notícias e no Jornal Barlavento.
Paços do Município de Portimão, 29 de janeiro de 2016

O Vice - Presidente da Câmara, (Joaquim Castelão Rodrigues)

EXUMAÇÕES NO TALHÃO Nº 27

14301
15601
15572
15551
15606
14259
15592
15562
14297
15598
15602
15523
15605
15586
15522
15539
15579
15544
15563
15532
15594
15610
15587

15559
15574
15550
15585
14222
15535
15517
15581
15558
14244
12898
15608

16-09-2007
14-02-2012
22-01-2012
07-01-2012
20-02-2012
27-07-2007
07-02-2012
14-01-2012
07-09-2007
10-02-2012
14-02-2012
28-11-2011
19-02-2012
02-02-2012
26-11-2011
28-12-2011
28-01-2012
01-01-2012
17-01-2012
13-12-2011
08-02-2012
22-02-2012
06-02-2012

13-01-2012
25-01-2012
05-01-2012
01-02-2012
02-06-2007
19-12-2011
23-11-2011
29-01-2012
10-01-2012
02-07-2007
21-05-2003
20-02-2012

NOME DOS FALECIDOS DATA DOS
ÓBITOS

Nº DO
COVAL

AJDA DA GLÓRIA QUITÉRIO
ALBERTINA COSTA DE ARAÚJO
ALICE NUNES CASIMIRO PARANHOS
AMÉRICO JOSÉ ROTÍLIO ALEXANDRE
ANTÓNIO ALEXANDRE BATISTA
ANTÓNIO DO CARMO DIAS
ANTÓNIO GREGÓRIO LOURENÇO
ANTÓNIO MANUEL ALVES
ANTÓNIO MARTINS DUARTE
ARLINDO BATISTA DE ANDRADE
ARMANDO GOMES RIBEIRO
ARMINDA MARIA FAUSTINO SEQUEIRA
BERNARDINO DO NASCIMENTO GALEGO
CARLA SOFIA DA SILVA ANDREZ
CÁRMEN DA LUZ CAMARINHA VITOR
CASIMIRO DUARTE DOS RAMOS
DANIEL DOS SANTOS GONÇALVES
DEOLINDA DA SILVA
DEOLINDA MORAIS CAETANO VIEIRA
DEVIRGE DE JESUS
DOLORES DA CONCEIÇÃO
DOMINGOS MARTINS PEDRO
EMÍLIA ROSA MARTINS CONSTANTE
ERMELINDA DA CONCEIÇÃO NEVES 
DE JESUS VIEIRA
ESMERALDA PATRICIO LEANDRO
ESTEVÃO JOSÉ CANGALHAS
FELICIANO DE SOUSA BARRETO JÚNIOR
FERDINAND PROSPER CLEMENT MICHEL
FERNANDO DA CONCEIÇÃO PRIMA
FORTUNATA RITA CALDEIRA
FRANCISCA NUNES
FRANCISCO DINIS DIAS DUARTE
FRANCISCO JOSÉ DA ROCHA MOURINHO
ILDA DA CONCEIÇÃO SALVADO GIL GUERREIRO
ILDA DE JESUS BARÃO

NOME DOS FALECIDOS DATA DOS
ÓBITOS

Nº DO
COVAL

ILDA DO CARMO BARÃO
ILDA JACINTO
ILIDIO BARBA VICENTE
IRENE MARTO GERALDES MALHÃO
IRIA DE JESUS RUIVO
IVONE DA SILVA RAMALHAL
IVONE DE JESUS TRAQUINO
JACK EDWIN KINGBUNY
JOÃO FURTADO COSTA
JOÃO JOSÉ DIAS DA LUZ
JOAQUIM DA CONCEIÇÃO ROCHA
JOAQUIM GIL
JOAQUIM MARREIROS ANTÓNIO
JOSÉ ANTÓNIO CARRIÇAL
JOSÉ ANTÓNIO DUARTE
JOSÉ DA SILVA
JOSÉ DA SILVA CANDEIAS
JOSÉ DA SILVA JORGE
JOSÉ DOS SANTOS LOPO ALVES
JOSÉ FRANCISCO REPÔLHO VIEGAS
JOSÉ GRACIANO DA SILVA
JOSÉ MANUEL DA CONCEIÇÃO DOS REIS
JOSÉ MANUEL PIRES
JOSÉ MANUEL VIEIRA
JOSÉ MARTINS ROSA
JOSÉ ROSA SERRENHO
JÚLIA MARIA MARREIRO
LAURA VIEIRA DUTRA DE ALMEIDA
LETÍCIA DA SILVA VIANA
LUCÍLIA DA CONCEIÇÃO GUERREIRO
LUCRÉCIA DA CONCEIÇÃO
LUIS ANTÓNIO INÁCIO DOS REIS
MANUEL INÁCIO NETO
MARIA AMÉLIA DAS NEVES
MARIA AUXÍLIA DA COSTA ROSENDO
MARIA CUSTÓDIA

17-01-2012
16-09-2007
27-01-2012
01-01-2012
15-12-2011
09-02-2012
13-02-2012
03-07-2007
10-01-2012
17-01-2012
09-01-2012
27-12-2011
27-12-2011
15-09-2007
21-11-2011
02-02-2012
30-12-2011
10-02-2012
24-11-2011
05-02-2012
25-01-2012
29-01-2012
13-01-2012
24-11-2011
29-12-2011
21-01-2012
17-02-2012
12-12-2011
07-12-2011
28-01-2012
22-12-2011
20-01-2012
20-01-2012
21-11-2011
02-02-2012
02-12-2011

15565
14302
15577
15547
15534
15596
15600
14248
15555
15566
15553
15540
15541
14303
15516
15588
15545
15597
15519
15590
15575
15583
15561
15520
15543
15569
15604
15533
15530
15578
15536
15570
15568
15515
15589
15526

NOME DOS FALECIDOS DATA DOS
ÓBITOS

Nº DO
COVAL

MARIA DA ENCARNAÇÃO PALMA
MARIA DE JESUS ÀGUAS DOS SANTOS
MARIA DE LURDES BATISTA
MARIA DE LURDES DE SOUSA
MARIA DO ROSÁRIO D’ASSUNÇÃO SILVEIRA 
PINHEIRO M. GOUVEIA
MARIA FRANCISCA
MARIA FRANCISCA AMÉLIA DOS SANTOS
MARIA GRACINDA DOS SANTOS
MARIA IRENE MARQUES BELCHIOR
MARIA JACINTA FERREIRA DA PIEDADE
MARIA JOSÉ
MARIA JOSÉ PEREIRA
MARIA LOPES MANSINHO FERNANDES
MARIA LUCIA PEREIRA
MARIA MANUELA DE ALMEIDA PEREIRA
MARIA ODETE CABRITA ANTÓNIO LOURENÇO
MARIA ROSA
MARIA ROSA GUERREIRO MORTEIRO
MARIA VALENTINA CONCEIÇÃO NETO
MARIA XAVIER SEQUEIRA DE SOUSA 
MÁRIO DOS SANTOS COSTA
MATEUS INÁCIO DOS SANTOS
MÓNICA MARIA DE JESUS ROSA
PAULO JORGE GONÇALVES MARTINS
PEDRO MANUEL LOURENÇO MONTEIRO
RAÚL DOS SANTOS REGO
ROGÉRIO DE HORTA FERNANDES
ROSÍLIA MONTEIRO ALEXANDRE ÀGUAS
ROSTISLAV PERIJNEAC
RUI PEDRO VIANA E ANDRADE
SANDRA PINTO XAVIER
TERESA DE JESUS FREITAS
TERESA MARIA FERNANDES
VALDEMAR MONTEIRO DE AREZ
VALTER JOSÉ DOS SANTOS CORREIA

20-02-2012
03-12-2011
24-01-2012
25-11-2011

29-12-2011
11-01-2012
02-01-2012
07-02-2012
08-01-2012
13-01-2012
10-02-2012
26-01-2012
20-02-2012
20-01-2012
25-12-2011
12-06-2007
29-11-2011
12-01-2012
06-02-2012
15-01-2012
05-12-2011
12-12-2011
22-11-2011
09-01-2012
01-12-2011
15-02-2012
09-08-2007
31-01-2012
28-01-2012
06-01-2012
16-01-2012
29-01-2012
30-12-2011
25-12-2011
29-11-2011

15607
15527
15573
15521

15542
15556
15548
15593
15552
15560
15599
15576
15609
15571
15538
14224
15524
15557
15591
15564
15528
15531
15518
15554
15529
15603
14269
15584
15580
15549
15567
15582
15546
15537
15525

barlavento Nº 1995, 11-02-2016

ANÚNCIO
LICENÇA DE FUNCIONAMENTO N.º 01/2016

Nos termos do artigo 40.º do Decreto-Lei n.º 64/2007, de 14 de 
março, com a redação conferida pelo Decreto-Lei n.º 33/2014, 
de 4 de março, Ofélia Ramos, Diretora de Segurança Social 
de Faro, faz público que por despacho por si exarado em 19 
de janeiro de 2016, foi emitida a licença de Funcionamento 
n.º 01/2016, para o estabelecimento We Care, Teach, Train - 
Apoio Domiciliário, sito na Quinta da Ouriva, Praceta da Ri-
beira de Boina, Lote 3, Loja 2, 8500-498 Portimão, nos seguin-
tes termos:

Entidade gestora – LND Unipessoal, Lda., com morada na 
Quinta da Ouriva, Praceta da Ribeira de Boina, Lote 3, Loja 2, 
8500-498 Portimão;

Atividade exercida no estabelecimento – Serviços de Apoio 
Domiciliário;

Capacidade máxima: Sessenta (60) utentes.

Faro, 22/01/2016

A Diretora de Segurança Social,
Ofélia Ramos

FREGUESIA DE ALVOR 

EDITAL
HASTA PÚBLICA

"ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO 
DE ESPAÇOS NO MERCADO MUNICIPAL DE ALVOR, 

SITO NA RUA DO CASTELO - ALVOR"
Artur Humberto Diogo Santana, Presidente da Junta de Freguesia de Alvor, torna 
público que, em conformidade com a deliberação da Junta de Freguesia de Alvor 
de 04 de Fevereiro do corrente ano, foram aprovadas as condições da hasta públi-
ca, que se realizará no dia 30 de Março de 2016, pelas 16H00, no Edifício Sede da 
Junta de Freguesia de Alvor, em Alvor, na Sala Alvor, perante a Comissão, que para 
esse fim foi designada.
A Hasta Pública tem como objeto a atribuição do direito de exploração de espaços no 
Mercado Municipal de Alvor, sito na Rua do Castelo, em Alvor.
À Hasta Publica é aplicável o disposto no programa do procedimento aprovado, que 
se encontra patente, para efeitos de consulta dos interessados, no site www.jf-al-
vor.pt e nas instalações do Mercado Municipal de Alvor, nos dias úteis das 08h00 
às 13h00 e das 09h00 às 17h00h no Edifício Sede da Junta de Freguesia de Alvor.
As inscrições serão efetuadas no Edifício Sede da Junta de Freguesia de Alvor, sito 
na Urbanização Rossio de São Pedro, em Alvor, através da apresentação de reque-
rimento, até às 16H00 do dia 21 de Março de 2016.
Os esclarecimentos sobre o processo da Hasta Pública deverão ser requeridos, por 
escrito, dirigidos ao Presidente da Comissão da Hasta Pública, para a morada Ur-
banização Rossio de São Pedro em Alvor, ou para o correio eletrónico: alvor.fregue-
siadealvor@gmail.com
E para conhecimento de todos os interessados, e devidos efeitos, se publica o pre-
sente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais públicos do cos-
tume do Município, no jornal Barlavento e disponibilizado on-line no site www.jf-al-
vor.pt.
Portimão, 05 de Fevereiro de 2016

O PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA
(Artur Humberto Diogo Santana)
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EDITAL
1ª Sessão Ordinária de 2016
Reunião de 19 de Fevereiro de 2016

João Carlos Branco Vieira, Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Portimão, 
faz saber que nos termos do disposto no nº 1 do art.º 27º e da alínea b) do nº 1 do 
art.º 30º da Lei nº 75/2013 de 12 de Setembro, e alínea b) do nº. 1 do artigo 22º do 
Regimento da Assembleia Municipal de Portimão, que no próximo dia 19 de fevereiro 
de 2016 (sexta-feira) pelas 21:00 horas, se realizará no Centro Comunitário de Alvor, 
a 1ª SESSÃO ORDINÁRIA de 2016 da Assembleia Municipal de Portimão com a 
seguinte Ordem de Trabalhos:

1. PERÍODO DE INTERVENÇÃO DOS CIDADÃOS.
2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA. 
3. APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA APRESENTADA PREVIAMEN-
TE PELA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO nos termos 
do artigo 25º nº 2, alínea c) da Lei 75/13 de 12 de Setembro.
4. PERÍODO DA ORDEM DO DIA
4 - a) Discussão e votação do Regulamento do Conselho Municipal de Segurança 
do Município de Portimão. 
4 - b) Eleição dos membros da Comissão para as Comemorações do 25 de Abril 
para o biénio 2016/2017.
4 - c) Discussão e votação da minuta de contrato-programa a celebrar entre o 
Município de Portimão e a EMARP - Empresa Municipal de Águas e Resíduos de 
Portimão, E.M. para adoção de preços sociais para o ano de 2016 - Deliberação 
de Câmara nº 15/16.
4 - d) Discussão e votação da proposta apresentada pela Sra. Presidente da Câ-
mara sobre a atribuição de abono para despesas de representação para o cargo 
de Comandante Operacional Municipal do Município de Portimão, no valor de 
194,80 €, correspondente ao atualmente abonado para cargo de Chefe de Divisão 
Municipal - Deliberação de Câmara nº 747/15.
4 - e) Discussão e votação do concurso público para a “concretização de um 
núcleo de desenvolvimento turístico através do programa de acção territorial da 
unidade territorial do litoral sul e barranco” 
 

Para constar, e devidos efeitos, se lavrou o presente Edital, que vai ser afixado nos 
locais de estilo do Município, colocado on-line, e publicado num dos jornais editados 
na área do Município.
Portimão, 2 de fevereiro de 2016. 

O Presidente da Assembleia Municipal de Portimão,
(João Carlos Branco Vieira)

MUNICÍPIO DE PORTIMÃO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PORTIMÃO
8500 - 543 - PORTIMÃO

Praça 1º de Maio - Tel. 282 470 815/860 - email: amp@cm-portimao.pt




